
平成 29 年 10 月 3 日

太陽有限責任監査法人と優成監査法人の合併に向けた

基本合意締結のお知らせ

太陽有限責任監査法人と優成監査法人は、本日、平成30年７月１日を目途とした両監査

法人の合併による統合に向け、協議・検討を進めていくことについて基本合意いたしまし

た。

近時の我が国においては、監査法人のガバナンス・コードの策定や、監査報告書の透明

化に向けた検討の開始など、様々な監査制度改革が進められています。このような監査法

人を取り巻く環境において、今後も監査品質を持続的に向上させるためには、国際人材育

成のための教育投資、ICT への投資、海外拠点の充実・強化等の施策が必要不可欠である

と考えております。

本統合は、組織的な規模の拡大によって経営基盤を強化することで、各種施策を積極的

に推し進めるとともに、グローバル・ネットワークファームへの発信力・対話力を高める

ことにより、当監査法人として新たなステージを目指すことを目的とするものであります。

両監査法人の統合により、合併時には人員数約８００人、被監査上場企業数約２００社

の監査法人が誕生します。今後は、合併の最終的な合意に向けた詳細な検討を行い、私た

ちが培ってきた柔軟かつ迅速な業務運営の態勢を維持しつつ、その規模に応じた実効的な

ガバナンスを確立してまいります。

皆様におかれましては、何卒、本統合の趣旨をご理解いただき、ご支援を賜りますよう

宜しくお願い申し上げます。

太陽有限責任監査法人

総括代表社員 山田 茂善


